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BÁO CÁO 

Tình hình kết quả thực hiện các tiêu chí nâng cao xây dựng nông thôn mới 

năm 2021 và kế hoạch nhiệm vụ năm 2022 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã. 

 

Thực hiện Thông báo số 15/TB-HĐND ngày 15/11/2021 của Hội đồng nhân dân 

xã Song An tại Hội nghị giao ban của Thường trực HĐND xã tháng 11/2021 về nội dung 

chuẩn bị cho kỳ họp HĐND xã lần thứ Tư khóa XIII, Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình 

hình, triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, 

xây dựng làng nông thôn mới làng Pốt năm 2021 như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo 

Ủy ban nhân dân xã đã kiện toàn Ban quản lý các Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới xã Song An giai đoạn 2021-20251 với 24 thành viên; xây dựng Kế hoạch 

thực hiện đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2021 2; xây dựng Đề án xây dựng 

nông thôn mới nâng cao xã Song An giai đoạn 2021 – 2025 trình UBND thị xã An khê 

thẩm định, phê duyêt 3, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, làng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn xã 4; thực hiện điều chỉnh Đề án xây dựng làng nông thôn mới làng Pốt trình 

UBND thị xã An Khê, phòng TC-KH, phòng Kinh tế thẩm định, phê duyệt5; tổ chức họp 

chuyên đề về nội dung triển khai xây dựng Nông thôn mới để bàn giải pháp tổ chức thực 

hiện. 

Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia đã bám sát văn bản hướng dẫn 

thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, làng nông thôn mới; tham mưu 

cấp ủy, chính quyền tổ chức xây dựng và thực hiện có hiệu quả các văn bản có liên quan, 

chỉ đạo các công chức theo nhiệm vụ của mình chủ động tham mưu xây dựng các kế 

hoạch thực hiện các nội dung để đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo kế 

hoạch. 

 
1 Quyết định số 125/QĐ-UBND, ngày 26/4/2021về kiện toàn Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã 

Song An giai đoạn 2021-2025. 
2 Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 31/12/2020 về thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã 

đạt nông thôn mới nâng cao. 
3 Tờ trình số 60/TTr-UBND ngày 29/12/2020  về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh Đề án xây dựng nông thôn mới 

nâng cao xã Song An giai đoạn 2021 – 2025. 
4 Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 17/6/2021 triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã. 
5 Tờ trình số 08/TTr-UBND ngày 17/5/2021 về đề nghị thẩm định, phê duyệt điều chỉnh Đề án làng nông thôn  mới 

làng Pốt. 
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2. Công tác tuyên truyền, vận động 

Cấp uỷ, chính quyền, UBMTTQVN xã, đoàn thể từ xã đến thôn, làng phối 

hợp thực hiện công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân 

hiểu, thấy rõ được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước trong việc triển khai thực 

hiện Chương trình; thông qua các cuộc họp tổ chức, họp Chi bộ, họp dân. Nhờ có 

sự bàn bạc dân chủ, tham gia góp ý của đông đảo cán bộ, đảng viên và của quần 

chúng nhân dân, đã tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và sự tham gia ủng 

hộ tích cực của người dân nông thôn. Ngoài ra, các công chức lồng ghép với nhiệm 

vụ chuyên môn để tuyên truyền, góp phần vào thực hiện Chương trình trên địa bàn 

xã. Công tác triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều nội dung, đa dạng về hình 

thức, gắn với nhiệm vụ thường xuyên của từng tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng 

viên; trong đó trọng tâm là việc triển khai các cuộc vận động và phong trào thi đua 

‘‘Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, ‘‘Gia Lai chung 

sức xây dựng nông thôn mới”. 

- Thuận lợi: Với sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy xã, UBND 

xã phối hợp UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã đã triển khai được nhiều hình thức 

tuyên truyền, sâu rộng đến từng hội viên, đoàn viên, hộ dân để nâng cao nhận thức 

người dân về xây dựng nông thôn mới, làng nông thôn mới trên nhiều lĩnh vực. 

- Khó khăn và nguyên nhân: Một số bộ phận nhân dân nhận thức chưa cao về 

phong trào xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, làng nông thôn mới 

nên còn tình trạng ỷ lại Nhà nước hỗ trợ, chưa chủ động đóng góp công sức, kinh 

phí, hiến đất để đầu tư công trình xây dựng. Công tác phối hợp tuyên truyền chưa 

thực sự thường xuyên do vậy còn tình trạng hộ dân chưa chủ động đóng góp vào các 

phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao, làng nông thôn mới. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao 

Trên cơ sở Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 04/7/2018 của UBND tỉnh 

Gia Lai ban hành Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-

2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai và rà soát thực tế hiện nay trên địa bàn xã 

đã đạt được kết quả như sau:  

- Các tiêu chí dự kiến đạt chuẩn nâng cao vào cuối năm 2021: Có 14/19 

tiêu chí nâng cao, gồm: 

Tiêu chí số 1 về  Quy hoạch. 

Tiêu chí số 2 về Giao thông. 

Tiêu chí số 3 về Thủy lợi. 

Tiêu chí số 4 về Điện. 

Tiêu chí số 5 về Trường học. 

Tiêu chí số 6 về Vật chất văn hóa. 

Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn. 

Tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông. 
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Tiêu chí số 9 về  Nhà ở dân cư. 

Tiêu chí số 12 về Lao động có việc làm. 

Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất. 

Tiêu chí số 15 về Y tế. 

Tiêu chí số 16 về Văn hóa. 

Tiêu chí 19  về Quốc phòng, an ninh. 

- Các tiêu chí chưa đạt chuẩn nâng cao: Có 05/19 tiêu chí gồm: 

+ Tiêu chí số 10 về Thu nhập: Lý do năm 2021 do ảnh hưởng của dịch bệnh 

covid-19 nên đã tác động đến tình hình sản xuất, thu nhập của người dân giảm. 

+ Tiêu chí số 11 về Hộ nghèo. Lý do tỷ lệ hộ nghèo mới đạt 1,16%, chưa đạt 

tỷ lệ giảm ít nhất 0,5 lần so với thời điểm được công nhận xã đạt chuẩn NTM là 

1,65% là 0,825%. 

+ Tiêu chí số 14 về Giáo dục và đào tạo. Trường Trần Phú đạt mức độ 3, 

trường THCS Mai Xuân Thưởng mới đạt mức độ 2 chưa đạt theo yêu cầu vì Theo 

quy định tỉ lệ Thanh thiếu niên từ 15 đến 18 tuổi tốt nghiệp THCS đạt 95%% trở 

lên, hiện tại xã đạt 90,2%. 

+ Tiêu chí số 17 về Môi trường và An toàn thực phẩm. Lý do chưa có hệ 

thống cung cấp nước sinh hoạt tập trung đảm bảo cung cấp nước sạch cho 100% số 

hộ dân trên địa bàn toàn xã, hiện nay mới đạt 46,44% tổng số hộ có đường dẫn 

nước máy đi qua.  

+ Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: chưa đạt gồm 

các chỉ tiêu: 18.1.Đảng bộ, chính quyền xã đạt tiêu chuẩn "trong sạch, vững 

mạnh"; 18.3. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định;18.5. 100% cán bộ, 

công chức xã chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và nâng cao đạo đức 

công vụ trong thực hiện nhiệm vụ. Lý do có công chức là đảng viên bị kỹ luật 

trong năm 2021. 

(Có phụ lục 1 chi tiết kèm theo) 

2. Xây dựng làng nông thôn mới 

Trên cơ sở 19 tiêu chí về xây dựng làng nông thôn mới theo Quyết định số 

183/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Bộ tiêu 

chí thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới; Quy trình xét công nhận, công bố thôn, 

làng đạt chuẩn nông thôn mới thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-

2020. Kết quả đạt 16/19 tiêu chí. Cụ thể kết quả các tiêu chí như sau: 

- Các tiêu chí đã đạt chuẩn: 16/19 tiêu chí 

Tiêu chí số 1: Quy hoạch. 

Tiêu chí số 2: Giao thông. 

Tiêu chí số 3: Thủy lợi (theo đặc thù). 

Tiêu chí số 4: Điện. 

Tiêu chí số 5: Trường học. 

Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa. 
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Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn. 

Tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông. 

Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư (theo đặc thù). 

Tiêu chí số 11: Hộ nghèo. 

Tiêu chí số 12: Lao động có việc làm. 

Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất. 

Tiêu chí số 14: Tiêu chí về giáo dục (theo đặc thù). 

Tiêu chí số  16: Văn hóa. 

Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị, bình đẳng giới và tiếp cận pháp luật. 

Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh. 

- Các tiêu chí chưa đạt: 03/19 tiêu chí. 

+ Tiêu chí số 10: Thu nhập. Lý do: đời sống Nhân dân gặp nhiều khó khăn, 

thu nhập bình quân đầu người/năm của người dân làng ước đạt 32 triệu 

đồng/người/năm trong năm 2020; năm 2021 chưa có kết quả rà soát, đánh giá 

nhưng đời sống Nhân dân gặp khó khăn hơn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid – 

19 nên không tham gia lao động làm nhân công thu hoạch cây lâm nghiệp được 

thường xuyên. 

+ Tiêu chí số 15: Y tế. Lý do: nhân viên y tế của làng đang hoạt động nhưng 

chưa được đào tạo về chuyên môn y tế ít nhất 3 tháng; Tỷ lệ người dân làng tham 

gia bảo hiểm của người dân mới đạt tỷ lệ  35,61% tổng số dân của làng.. 

+ Tiêu chí số 17: Môi trường và An toàn thực phẩm. Lý do: tỷ lệ hộ trong 

làng có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh có 33/80 hộ dân có 

nhà vệ sinh đảm bảo HVS, xây dựng kiên cố, kết quả hiện nay đạt 41,25% không 

đạt theo yêu cầu đạt ≥70%.  

 (Có phụ lục 2 chi tiết các tiêu chí đính kèm) 

3. Nguồn kinh phí thực hiện 

Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình đến hết năm 

2021: 3.600,9 triệu đồng, phân theo các nguồn:  

- Vốn trực tiếp từ ngân sách Trung ương: 440 triệu đồng đồng. 

- Vốn lồng ghép: 3.049,8 triệu  đồng. 

- Nguồn huy động của người dân quy đổi: 111,1 triệu đồng. 

Theo kế hoạch năm 2021 hiện còn có 04 công trình xây dựng chưa triển khai 

được gồm: Đường đi gò Kho với tổng dự toán 387,114 triệu đồng (Ngân sách xã: 

338 triệu đồng, vốn huy động: 49,114 triệu đồng); công trình kênh mương đập Đất 

Khách với tổng dự toán 235,5 triệu đồng (ngân sách xã: 200 triệu đồng, vốn huy 

động 35,5 triệu đồng), lý do: chưa có sự đồng thuận cao của Nhân dân gồm; 01 

công trình chưa hoàn thiện thủ tục thi công gồm: Công trình sân vận động xã với 

dự toán 1.000 triệu đồng. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được 
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Đã huy động vốn đầu tư được một số công trình trọng điểm để nâng cao chất 

lượng một số tiêu chí như nhà văn hóa làng về hạng mục công trình phụ, chợ 

Thượng An, đầu tư hỗ trợ xây dựng nhà vệ sinh cho người dân làng Pốt. 

Đã thu hút được doanh nghiệp công ty Điện gió Song An đầu tư trên địa bàn 

xã, kéo theo cở sở về đường giao thông nội đồng của địa phương đã được đầu tư 

nâng cấp và mở rộng phần nào. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân 

Năm 2021 do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid -19 đã ảnh hưởng toàn 

diện đến phát triển kinh tế xã hội của địa phương.  

- Về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao chưa đạt: Tiêu chí số 10 về thu 

nhập và Tiêu chí số 11 về hộ nghèo. Lý do thu nhập của người dân từ các nguồn 

thu đều giảm như lao động của thành viên hộ gia đình đa số tham gia các khu công 

nghiệp, nhà máy tại các tỉnh Bình Dương, Hồ Chí Minh đều không có do dịch bệnh 

Co vid 19, sản xuất trên địa bàn xã  giảm do thiên tai hạn hán ảnh hưởng đến kế 

hoạch gieo trồng thấp, các hộ nghèo đều đa số gia đình người già neo đơn, bị bệnh 

hiểm nghèo bị hạn chế về các điều kiện sản xuất. Tiêu chí số 1414 về Giáo dục và 

đào tạo thì vẫn tồn tại tỷ lệ trẻ em bỏ học giữa chừng; Tiêu chí Tiêu chí số 17 về 

Môi trường và An toàn thực phẩm: Địa bàn xã đã có 02 thôn có đường dẫn nước 

máy cung cấp nước máy nhưng tỷ lệ hộ dân sử dụng đạt thấp,Dịch vụ thu gom rác 

thải đã triển khai đến 05 thôn nhưng kết quả mới đạt thấp; Về tiêu chí 18 về Hệ 

thống chính trị và tiếp cận pháp luật: còn tồn tại công chức vi phạm pháp luật. 

- Về xây dựng làng nông thôn mới: Còn 03 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 

số 10 về thu nhập; Tiêu chí số 15 về Y tế: Công tác viên y tế của làng đã thực hiện 

nhiệm vụ nhưng do tình hình triển khai nhiệm vụ phòng chống dịch  Covid -19 nên 

không đề xuất tập huấn chuyên môn được; Tiêu chí số 17 về Môi trường và An 

toàn thực phẩm: Nhân dân làng có đời sống còn khó khăn, địa phương chưa huy 

động được các nguồn vốn huy động từ các nguồn để hỗ trợ hộ dân xây dựng nhà 

tiêu đảm bảo vệ sinh nên tỷ lệ hộ dân có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt thấp. 

- Triển khai công tác đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn chậm. 

- Công tác tuyên truyền về xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia chưa 

thật sự thường xuyên, hiệu quả.   

- Việc thu hút các thành phần kinh tế đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp còn 

hạn chế, nhân dân chưa mạnh dạn đầu tư chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hiệu quả 

chưa cao. 

- Nguồn lực cho nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới là rất lớn, tuy nhiên huy 

động đóng góp từ các doanh nghiệp, tổ chức đóng chân trên địa bàn trong năm 

2021 chưa có sự tham gia, trong khi đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn, sản 

xuất nông nghiệp chưa phát huy hết các lợi thế nên hiệu quả chưa cao.  

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2022 
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1. Công tác tuyên truyền  

Tiếp tục coi công tác tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới là 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn 

thể ở địa phương; chú trọng tuyên truyền hình thức sản xuất, xây dựng đời sống 

văn hóa, xây dựng môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp, không có tệ nạn xã hội, 

đăng ký dịch vụ thu gom rác, sử dụng nước máy, giải tỏa hành lang an toàn giao 

thông đường bộ,… 

2. Quy hoạch và dựng cơ sở hạ tầng 

Tiếp tục tổ chức quản lý và đầu tư xây dựng theo đúng quy hoạch chung xây 

dựng nông thôn mới của xã, của làng như đã được duyệt . 

Vận động Nhân dân đóng góp nguồn lực bằng kinh phí đối ứng, nhân lực, 

vật lực để kết hợp nguồn vốn Nhà nước hỗ trợ nhằm triển khai thi công các công 

trình theo biểu kế hoạch kèm theo (phụ lục 3). 

3. Hỗ trợ phát triển sản xuất  

Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho HTX  Dịch vụ nông nghiệp thanh niên An 

Khê hoạt động có hiệu quả, liên kết với người dân trong sản xuất. 

Tuyên truyền, hỗ trợ hộ dân làng Pốt phát triển kinh tế hộ đem lại thu nhập 

như kinh tế vườn tại làng Pốt, câc hộ dân trên toàn xã phát triển các mô hình cây 

trồng, vật nuôi ứng dụng tiến bộ khoa học mới có hiệu quả nhằm tăng thu nhập cho 

người dân. Thành lập các mô hình sản xuất có hiệu quả.  

Triển khai các dự án khuyến nông về mô hình nuôi dúi, dự án khuyến công 

về hỗ trợ thiết bị máy móc cho hội viên nông hội ươm cây lâm nghiệp xã Song An. 

4. Giáo dục, y tế, văn hóa - xã hội và môi trường  

- Giáo dục: Tuyên truyền con em đến trường đầy đủ, tiếp tục theo học THPT 

hoặc học nghề sau khi tốt nghiệp THCS đạt tỷ lệ từ 95%..   

- Y tế: Tiếp tục củng cố, kiện toàn mạng lưới y tế thôn bản; triển khai có 

hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và các chương trình 

mục tiêu y tế quốc gia khác. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các 

ngành trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, thực 

hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã, đề xuất mở lớp đào tào 

chuyên môn cho các công tác viên y tế đạt chuẩn. 

 - Văn hóa – xã hội: Từng bước hoàn thiện các thiết chế văn hóa xã, thôn 

theo quy chuẩn; nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với xây dựng nông thôn mới và các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng. Đầu tư xây dựng hoàn thiện nhà văn hóa 

xã và sân vận động xã đảm bảo nơi trung tâm sinh hoạt văn hóa thể thao phục vụ 

nhân dân toàn xã. 



7 

 

 

 - Môi trường: tập trung khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường, vận động 

nhân dân tiếp tục đăng ký thu gom rác thải, đăng ký sử dụng nước máy; hướng dẫn 

các hộ chăn nuôi thực hiện cam kết, phương án bảo vệ môi trường trong quá trình 

chăn nuôi; hộ gia đình xây dựng nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh, tăng cường công 

tác quản lý của Nhà nước trong lĩnh vực môi trường, huy động mọi nguồn lực 

nhằm hỗ trợ hộ dân làng Pốt xây dựng nhà vệ sinh tỷ lệ 70% tổng số hộ (tăng thêm 

từ 23 hộ). 

5. Xây dựng hệ thống chính trị và giữ vững an ninh TTATXH 

 Không ngừng củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị, nâng cao chất lượng 

của cấp ủy Đảng, chính quyền, UBMTTQVN và các đoàn thể xã; thường xuyên 

kiểm tra, giám sát cán bộ công chức, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được 

giao để phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị địa phương đạt xếp loại cao 

nhất. Kiện toàn và phát huy hoạt động các mô hình tự quản về trật tự an ninh tại 

thôn, làng có hiệu quả. 

6. Dự kiến nguồn vốn huy động thực hiện năm 2022 

Tổng nhu cầu vốn dự kiến để thực hiện nông thôn mới năm 2022 là 6.300 

triệu đồng. Trong đó: 

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 5.765  triệu đồng. 

- Huy động đóng góp từ các nguồn: 535 triệu đồng. 

Danh mục các dự án dự kiến triển khia năm 2022 kèm theo (phụ lục 3). 

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Song An về kết quả thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới nâng cao, làng nông thôn mới làng 

Pốt năm 2021 và kế hoạch nhiệm vụ năm 2022./. 

 

Nơi nhận: 
- Như kính gửi; 

- Lưu VT. 

 

 

 


